
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Città Metropolitana di Napoli  
UNITA’ DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO. PP. 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
Corso Campano 200 – Giugliano in Campania (Na) 

DECRETO DIRIGENZIALE N° 10 DEL 25/02/2022 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA RETE STRADALE DEL 

TERRITORIO COMUNALE – COMPLETAMENTO - CUP: G96G17000230004 

COSTITUZIONE UFFICIO DIREZIONE LAVORI  

 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Giugliano in Campania ha partecipato all’avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse per i progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale finanziati con 

le risorse FSC 2014/2020 – Delibera CIPE 54/2016, candidando l’intervento “Lavori di 

manutenzione straordinaria rete stradale territorio comunale”; 

 con Decreto Dirigenziale n. 29 del 12/11/2018, la Regione Campania ha approvato la graduatoria 

degli interventi ammissibili al finanziamento, tra i quali è compreso l’intervento in oggetto; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 14/04/2021 è stato approvato il Progetto Definitivo dei 

“Lavori di manutenzione della rete stradale del territorio comunale- Completamento”; 

 con Determina Dirigenziale n. 360 del 15/04/2021 è stato approvato in linea tecnica il Progetto 

Esecutivo relativo al suindicato intervento dei “Lavori di manutenzione della rete stradale del 

territorio comunale - Completamento”, redatto dall'Unita Operativa Pianificazione programmazione 

opere pubbliche, e trasmesso in data 14/04/2021 con prot. n. 41352, che prevede una spesa 

complessiva pari ad € 3.800.000,00 di cui € 2.801.600,00 per lavori (compreso oneri della sicurezza) 

ed € 998.400,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale per la mobilità della Regione Campania n. 

58 del 19/05/2021, trasmesso in allegato alla nota prot.n. 0275166 del 20/05/2021 ed acquisita al 

protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 0055902, l’intervento è stato impegnato ed ammesso 

provvisoriamente al finanziamento con le risorse FSC 2014/2020 – Delibera CIPE 54/2016; 

 con Determina Dirigenziale n. 1150 del 19/09/2021 è stata accertata, per gli effetti dell’art.179 

TUEL, la somma di € 3.800.000,00, di cui al decreto dirigenziale della Direzione Generale per la 

mobilità della Regione Campania n. 58 del 19/05/2021, imputandola al capitolo di entrata 40201021 

ed è stata impegnata la somma sul capitolo in uscita 20202019; 

 con Decreto Dirigenziale n. 03 del 17/01/2022, per l’intervento relativo ai lavori in oggetto, veniva 

nominato RUP il funzionario tecnico (cat. D) - Arch. Maria Piccolo, dipendente assegnato all’Unità 

di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR - OO.PP.; 

 

RITENUTO OPPORTUNO costituire un Ufficio di Direzione Lavori, per l’intervento relativo ai “Lavori 

di manutenzione straordinaria alla rete stradale del territorio comunale-Completamento”, costituito da varie 

figure professionali, in quanto, l’intervento richiede capacità professionali multidisciplinari con presenza 

assidua in cantiere, ed in particolare: 

- una figura di Direttore dei Lavori, da individuare tra il personale tecnico di ruolo in servizio presso 

l’Amministrazione; 

- una figura di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) da individuare quale professionista 

esterno all’Amministrazione; 

- una figura di Ispettore di Cantiere e Direttore Operativo quale professionista esterno all’Amministrazione; 

 

063064.c_e054.REGISTRO UFFICIALE.Int.0022459.25-02-
2022.h.13:13



COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Città Metropolitana di Napoli  
UNITA’ DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO. PP. 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
Corso Campano 200 – Giugliano in Campania (Na) 

DATO ATTO CHE internamente all’Amministrazione, per l’eccessivo carico di lavoro a cui è sottoposto il 

personale interno, non è possibile eseguire la totalità delle prestazioni professionali nell’ambito dell’Ufficio 

di Direzione Lavori; 

RILEVATO CHE occorre procedere, per i motivi sopra indicati, alla costituzione di un Ufficio di Direzione 

Lavori per l’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria alla rete stradale del territorio 

comunale-Completamento”; 

RITENUTO: 

 di dover individuare il Direttore dei Lavori tra il personale tecnico di ruolo in servizio presso questa 

Unità di Progetto e/o appartenente ad altri Settori, previa acquisizione per le vie brevi della sua 

disponibilità; 

 di dover individuare un Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) ed un Ispettore di 

Cantiere, quali professionisti esterni all’Amministrazione che possano meglio svolgere tali compiti, 

che richiedono una presenza assidua in cantiere; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria alla rete stradale del territorio 

comunale-Completamento” e, in particolare, il Quadro Economico depositato agli atti di Ufficio; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 

dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR e Dirigente ad interim del Settore Pianificazione 

Territoriale Edilizia e LL.PP. e fino al 24/05/2024; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO in particolare, l’art. 101, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 2 che «per il 

coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a 

lavori, le stazioni appaltanti individuano, prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del 

responsabile unico del procedimento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla 

complessità dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere.»; 

 

 

DECRETA 

1) costituire un Ufficio di Direzione Lavori, per l’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria alla rete stradale del territorio comunale-Completamento” composto da: 

- una figura di Direttore dei Lavori, da individuare tra il personale tecnico di ruolo in servizio presso 

l’Amministrazione; 

- una figura di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) da individuare quale 

professionista esterno all’Amministrazione; 

- una figura di Ispettore di Cantiere e Direttore Operativo da individuare quale professionista esterno 

all’Amministrazione; 

 

2) nominare il Direttore dei Lavori nel istruttore direttivo tecnico (cat. D): Arch. Michele Saggese 

dipendente assegnato al Settore Pianificazione Territoriale Edilizia; 



COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Città Metropolitana di Napoli  
UNITA’ DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO. PP. 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
Corso Campano 200 – Giugliano in Campania (Na) 

3) demandare al R.U.P. Arch. Maria Piccolo, istruttore direttivo tecnico (cat. D) assegnato all’Unità di 

Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR - OO.PP., di porre in essere ogni adempimento successivo e 

consequenziale relativo alle procedure per l’individuazione del Coordinatore per la Sicurezza in fase 

di Esecuzione (CSE) e dell’Ispettore di Cantiere e Direttore Operativo;  

4) dare atto che il compenso spettante da corrispondere al su esposto Ufficio di Direzione Lavori, sarà 

ascritto al quadro economico di riferimento da approvare e impegnare;  

5) notificare il presente atto di nomina agli interessati;  

6) di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Giugliano in Campania.  

 

Giugliano in Campania, data del protocollo 

 

 

 

Il Funzionario P.O.  
F.to Dott. Gennaro di Mauro (*) 

 

 

 

Il Dirigente dell’Unità di Progetto  
F.to Ing. Giuseppe Sabini (*) 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 


		2022-02-25T11:17:42+0100
	Gennaro Di Mauro


		2022-02-25T13:08:01+0100
	Giuseppe Sabini




